2º) Um ato vital, isto é, a *intellectio* – continua J. Duns Scotus – não pode ser produzido senão por um princípio ou por uma *forma vitalis*, que é justamente o intelecto ativo.¹⁸ Na opinião de G. de Ockham, porém, aquele ato de conhecimento é vital, mas é chamado assim na medida em que encontra lugar na alma que, por definição, se identifica com a vida e não porque é produzido pela vida.¹⁹

3º) Prossequindo sua argumentação, insiste J. Duns Scotus: todo efeito depende das suas causas, e uma *intellectio* não pode depender senão do intelecto

¹³ Ibid.: "Et aequaliter possunt rationes solvi ponendo eum activum sicut passivum, quod patet discurrendo per rationes singulas quae adducuntur ab aliis et maxime a Ioanne pro activitate intellectus".

¹⁴ Ibid., p. 190-191: "Et ita est in multis argumentis quae probant activitatem intellectus, quod plus probant activitatem voluntatis quam intellectus, quia multa talia sine actu voluntatis non possunt salvari".

¹⁵ Ibid., p. 155-156: "effectus non excedit suam causam in perfectione... Sed intellectio albedinis nobilior est ipsa albedine, sicut qualitas spiritualis et vitalis est nobilior corporali... Si igitur albedo vel... species... sit tota causa intellectionis albedinis, tunc effectus excederet".

¹⁶ Ibid., p. 161: "Ad primum istorum – argomenti – respondeo, sicut respondet Ioannes..."; p. 162: "Nunc autem – la *propositio* – non est Vera, secundum eum, nisi de causa totali, non de causa partiali".

¹⁷ Ibid.: p. 162-163: "Deus est causa partialis immediate concurrens cum omni causa ad producendum quemcumque effectum... Et ideo quantumcumque... intellectio quaecumque albedinis sit nobilior albedine... tamen ex hoc non sequitur quod... causetur a [sola] albedine in intellectu, quod deberet probari. Sed bene sequitur quod non causetur ab albedine sicut a causa totali, sed aliquid necessario concurrat cum albedine sicut causa partialis... Et illud est Deus"; p. 163: "Et illa cognitio, quamvis sit nobilior albedine, non tamen Deo qui est altera causa partialis".

¹⁸ Ibid., p. 156: "operatio vitalis necessário causatur a forma vitali, sed intellectio est operatio vitalis".

¹⁹ Ibid., p. 163: "operatio dicitur vitalis quia recipitur in anima quae est vita, et non quia causatur a vita".

que a produz.²⁰ Ao que replica G. de Ockham: certamente o nosso intelecto é causa de intelecção, mas deve-se entender que ele é somente *causa materialis* na medida em que a *intellectio* é nele acolhida,²¹ como a forma na matéria.

4º) Continuando, precisa J. Duns Scotus: o próprio Aristóteles deixa entender que a *intellectio* é um produto do intelecto porque declara inequivocamente que a *intellectio* é uma *actio manens*.²² Na opinião de G. de Ockham, tal argumentação é sem valor: antes de tudo, porque trata-se simplesmente de um argumento de autoridade, autoridade esta que foi mal-entendida porque Aristóteles, afirmando que a *intellectio* é uma *actio manens*, tinha em vista dizer somente que nenhum efeito é produzido externamente. Além disso, Aristóteles não se preocupa em dizer-nos por quem é produzida tal ação e, quando acena para tal questão, exclui como causa justamente o intelecto.²³

Neste conjunto desses argumentos G. de Ockham enfatiza o fato de que no conhecimento intelectual o intelecto é *mais* passivo do que ativo, ou seja, o intelecto [passivo] limita-se a acolher o conhecimento intelectual. Nos argumentos que se seguem, G. de Ockham demonstra que a atividade que se desdobra nos diversos campos indicados pelos argumentos de J. Duns Scotus – juízo, consciência, assentimento, *discursus*, etc. – provém fundamentalmente da vontade e não do intelecto.

5º) Outro argumento de J. Duns Scotus: existe um juízo em nossa mente, positivo ou negativo, verdadeiro ou falso, que se reduz a uma *compositio* ou *divisio* de termos. Quem o produz e donde provém? Não podemos certamente afirmar que o juízo – *compositio* ou *divisio* – nasça do objeto ao qual o enunciado se refere, uma vez que o objeto agindo *naturaliter*, ou seja, necessariamente, deveria induzir-nos a formulá-lo sempre do mesmo modo. Como se explicaria então o juízo falso? É indispensável, portanto, que o intelecto ativo o componha.²⁴ Eis a resposta de G. de Ockham: o fato não exige necessariamente a presença ativa de um intelecto, porque este também, como potência *natural*, agiria sempre do mesmo modo e necessariamente, razão pela qual permaneceria sem explicação a variedade dos juízos, que são positivos ou negativos, verdadeiros ou falsos.²⁵

²⁰ Ibid., p. 156: "actus sufficienter dependet ex suis causis etc.; sed intellectio necessario dependet ab intellectu".

²¹ Ibid., p. 165-166: "Et ideo dico quod intellectus noster est causa intellectionis etsi non causetur ab intellectu [effective], quia est causa materialis quatenus intellectio illa recipitur in eo".

²² Ibid., p. 157: "intellectio est operatio manens in agente secundum Philosophum, IX *Metaphysicae*, sed manet in intellectu; igitur intellectus est agens".

²³ Ibid., p. 166: "ista ratio fundatur super auctoritatem"; p. 167: Aristóteles "per actionem immanentem intelligit actionem per quam nullus effectus extra producitur... Undecumque talis actio causetur nihil refert"; p. 166: "Philosophus non vult quod intelligere sit operatio sic manens in agente quod sit effective ab illo in quo recipitur".

²⁴ Ibid., p. 157-158: "compositio vera et falsa... et similiter divisio, sunt actus intelligendi... a quo causantur? Non ab obiecto: tum quia non plus inclinatur ad causandum compositionem veram quam falsam... Tum quia... si causaret naturaliter solum causaret compositionem veram. Unde igitur causabitur compositio falsa?... Non videtur a quo nisi ab intellectu".

²⁵ Ibid., p. 169: "illa ratio aequaliter concludit si ponatur quod intellectus est activus sicut si... non sit activus. Quia si sit activus, naturaliter agit, et ita indifferens est ad causandum propositionem

6º) Segundo J. Duns Scotus, outro argumento a favor da atividade do intelecto é o *assensus* que damos a uma proposição, seja ela verdadeira ou falsa. Donde provém tal assentimento? Não da apreensão dos termos singulares nem da proposição tomada em seu conjunto – a não ser que se trate de princípios primeiros evidentes por si mesmos – razão pela qual é forçoso fazê-lo derivar do intelecto ativo.²⁶ G. de Ockham fornece a mesma resposta dada anteriormente: que o intelecto seja ativo ou não, o problema ainda não se resolve.²⁷ Há uma solução diversa para os diversos casos, mas sempre sem necessidade de postular um intelecto agente. De fato, se a proposição é *per se nota et necessaria*, o assentimento se baseia na evidência dos termos, do juízo que deles resulta (*ex notitiis incomplexis terminorum et notitia apprehensiva complexi*),²⁸ e na intervenção de Deus como causa parcial; se se trata de uma *propositio contingens* originária, o assentimento repousa novamente na evidência dos termos; se a proposição é dúbia ou neutra, faz-se necessário remontar a uma *propositio* anterior e mais aprofundada; na falta desta às vezes o assentimento se dá porque sugestionados pelas *auctoritates* e até mesmo porque impelidos por um desejo e vontade de crer.²⁹

7º) J. Duns Scotus prossegue ainda outro argumento: existe o *discursus* filosófico, a demonstração, a construção de um silogismo, a dedução de conclusões a partir de um princípio ou premissas, etc.: todas as operações mentais não podem ser causadas senão por um intelecto ativo.³⁰ G. de Ockham insiste em lembrar que, uma vez colocado o intelecto ativo, não se explica a variedade, nem a modalidade, nem o tom, por assim dizer, daquelas operações, porque tal intelecto como *potentia naturalis* agiria sempre e necessariamente de um modo. Esta situação comple-

veram sicut falsam... Ideo dico... quod... concurrat actus voluntaris – sive intellectus sit activus sive non”.

²⁶ Ibid., p. 158: “actus assentiendi propositioni verae et falsae, unde causatur? Non ab apprehensione terminorum nec totius propositionis, quia hoc solum est verum de primo principio”; “A quo igitur... nisi ab intellectu?”.

²⁷ Ibid., p. 170: “aequaliter concludit si ponatur intellectus activus si non ponatur. Quia certum est, si ponatur intellectus activus, quod assentiendum propositioni quae nec est per se nota nec nota ex notitia intuitiva terminorum sed est neutra... vel dúbia... requiritur necessario aliquid aliud praeter notitiam incomplexam terminorum et intellectum”.